
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/158319 1/1

Brasília, 18 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 04/01/2023 - Ano 7 Edição 1.3 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 3.713, de 15 de dezembro de 2022

Publicado no DOU em 04/01/2023, na seção II, página 23 [1]

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista
a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta
nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.074517/2022-81;

RESOLVE:

Autorizar, a partir 03 de janeiro de 2023 até 30 de junho de 2023, a prorrogação do contrato de CARLOS MAGNO
NUNES - 2353636, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, Pro-reitor, em 15/12/2022, às 14:12,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 04/01/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=23&data=04/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/158319

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=23&data=04/01/2023
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/158319


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023010400023

23

Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.710, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.037086/2022-71, resolve:

Autorizar, a partir 03 de janeiro de 2023 até 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de SERGIO RICARDO FERRAZOLI - 3286446, como Professor
Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.711, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.018027/2021-13, resolve:

Autorizar, a partir 03 de janeiro de 2023 até 14 de abril de 2023, a prorrogação
do contrato de FABIANA DE MARQUI MANTOVAN - 3252260, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.712, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.077453/2022-70, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 31 de janeiro de 2023, a
prorrogação do contrato de CASSIANA LOPES STEPHAN - 3238580, como Professora
Substituta, para o Departamento de Filosofia do Setor de Ciências Humanas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.713, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.074517/2022-81, resolve:

Autorizar, a partir 03 de janeiro de 2023 até 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de CARLOS MAGNO NUNES - 2353636, como Professor
Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.715, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.003423/2022-27, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 24 de abril de 2023, a
prorrogação do contrato de MARCIA REGINA MARTELOZO CASSITAS HINO - 3290652, como
Professora Substituta, para o Departamento de Ciência e Gestão da Informação do Setor
de Ciências Sociais Aplicadas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.717, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.034022/2022-19, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 16 de maio de 2023, a
prorrogação do contrato de CORA CATALINA GAETE QUINTEROS - 3237397, como
Professora Substituta, para o Departamento de Comunicação Social do Setor de Artes,
Comunicação e Design.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.719, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.074996/2022-35, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 30 de maio de 2023, a
prorrogação do contrato de ROBSON GIOVANI PAES - 3298137, como Professor Substituto,
para o Departamento de Enfermagem do Setor de Ciências da Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.721, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.076472/2022-89, resolve:

Autorizar, a partir de 06 de janeiro de 2023 até 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de GUSTAVO OSNA - 3310687, como Professor Substituto, para o
Departamento de Direito Civil e Processual Civil do Setor de Ciências Jurídicas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.722, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.077955/2022-09, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 10 de março de 2023, a
prorrogação do contrato de JOSE LAURO STRAPASSON - 3363112, como Professor
Substituto, para o Departamento de Física do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.726, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.077283/2022-23, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 19 de maio de 2023, a
prorrogação do contrato de GUSTAVO ARAUJO DE ALMEIDA - 3288568, como Professor
Substituto, para o Departamento de Saúde Coletiva do Setor de Ciências da Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.768, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, e ainda o contido no processo nº
23075.073834/2022-80, resolve:

I. Autorizar a contratação de MICAELA GOIS BOECHAT BOAVENTURA, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe D1, Assistente A, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para a Coordenação do Curso de Saúde Coletiva
do Setor Litoral, a partir da assinatura do contrato, até 30 de junho de 2023.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 18 da Lei nº
12.772/2012, tendo em vista possuir o título de Mestra em Ensino das Ciências
Ambientais.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.813, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.077316/2022-35, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 10 de março de 2023, a
prorrogação do contrato de JULIANA GOMES DA SILVA - 3290612, como Professora
Substituta, para o Departamento de Matemática do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.814, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.079792/2022-91, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 12 de março de 2023, a
prorrogação do contrato de GABRIELA RIBEIRO DE CAMPOS - 3310801, como Professora
Substituta, para o Departamento de Teoria e Fundamentos da Educação do Setor de
Ed u c a ç ã o .

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.815, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.077817/2022-11, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 12 de abril de 2023, a
prorrogação do contrato de MARIA DEL PILAR RODRIGUEZ RODRIGUEZ - 1047140, como
Professora Substituta, para o Departamento de Biodiversidade do Setor Palotina.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.816, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.078031/2022-11, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 25 de fevereiro de 2023, a
prorrogação do contrato de TAMIRES TOLOMEOTTI PEREIRA - 3295299, como Professora
Substituta, para o Departamento de Planejamento e Administração Escolar do Setor de
Ed u c a ç ã o .

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.817, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.078439/2022-93, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 28 de fevereiro de 2023, a
prorrogação do contrato de GIOVANNY SIMON MACHADO - 1412537, como Professor
Substituto, para o Setor Litoral.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.818, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.025010/2022-01, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de TALLYSSA IZABELLA MACHADO SIRINO - 3299934, como
Professora Substituta, para o Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas do Setor de
Ciências Humanas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.819, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.077309/2022-33, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 10 de março de 2023, a
prorrogação do contrato de CARLOS EDUARDO KRASSINSKI SOARES - 1326800, como
Professor Substituto, para o Departamento de Matemática do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.820, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é
conferida pela Portaria UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997
e o que consta no processo nº 23075.077311/2022-11, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 10 de março de
2023, a prorrogação do contrato de JONIEL CARLOS FRANCISCO ALVES DOS
SANTOS - 2894768, como Professor Substituto, para o Departamento de
Matemática do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

